




















1

目 录

一、建设项目基本情况表 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 35

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................................. 54
[...]
充水量可按下列公式计算：

式中：Qm—补充水量（m3/h）；

Qe—蒸发损失水量（m3/h）；

N—浓缩倍数（直冷开式系统的设计浓缩倍数不宜小于 3.0。本项目取

3.0计算）。

根据上文公式及分析可计算出本项目冷却塔补充水量为（0.14*3.0）/（3.0-1）

=0.21m3/h（504t/a）。

3）排放水量



84

冷却塔在循环过程中由于蒸发过程不断进行，使循环水中的含盐量越来越高，

根据企业的生产经验，需要每年年底进行更换 1次冷却水。根据《工业循环冷却水

处理设计规范》（GB/T50050-2017）7.0.3开式系统的排污水量可按下列公式计算：

式中：Qb1—强制排污水量（m3/h）；

Qb2—循环冷却水处理过程中损失水量，即自然排污水量（m3/h）。直冷系统

的 Qw+Qb2宜为（0.004~0.008）Qr。

本项目使用的冷却塔为开式系统，2台冷却塔配套的循环池的容积均为 1m3，

循环池水量为容积的 80%，即循环池储存水量合计为 1.6t/a，Qb1=1.6t/a。

项目冷却塔使用的冷却水为普通自来水，不添加任何药剂，造粒冷却过程不与

任何产品、原料进行直接接触，是通过水管对产品进行间接冷却；挤出冷却采用的

是直接冷却，但项目挤出工序使用的原料为塑料粒，不添加其他添加剂，挤出后的

产品不沾有其他药剂或油类物质。更换的冷却废水中主要含有无机盐类（钙盐、镁

盐等），无其他污染物，水质简单，更换的直接冷却水作为零星工业废水交由元泰

（广州）环境科技有限公司委运处置，不外排；近期更换的间接冷却水作为零星工

业废水交由元泰（广州）环境科技有限公司委运处置，不外排；远期待市政污水管

网完善后，更换的间接冷却水通过市政污水管网排入炭步污水处理厂进一步处理水

质简单，冷却至常温后由市政污水管网排入炭步污水处理厂，因此 Qb2=0；

综上可计算出每年需更换的冷却水量为 1.6t/a（其中更换的直接冷却水和更换

的间接冷却水各为 0.8t/a）。更换的冷却水可调节污水的水质，因此不计算污染物

的排放量。冷却塔总用水量为 504+1.6=505.6t/a，损耗水量为 504t/a，循环水量为

48000t/a。

（2）喷淋用水

本项目废气处理设施 TA001和 TA002的水喷淋塔需定期更换用水。喷淋塔循

环池容积均约为 1m3。喷淋塔循环池实际储水量是水池容积的 60%，则水池循环水

量为 0.6m³。

TA002喷淋塔作用是喷淋沉降出料、投料废气中的颗粒物，TA001喷淋塔作



85

用是对有机废气进行降温，对水质要求不高，用水可循环使用，由于项目 TA002

是用来处理颗粒物的，喷淋用水循环时间较长会导致浊度等不断提高，不利于废气

的处理效果，因此建设单位对 TA002喷淋循环水每 3个月进行更换 1次，按每年

12月计，即年更换 4次；TA001只用来降温，因此建设单位对 TA001喷淋循环水

每 1年进行更换 1次。喷淋塔更换废水不沾有有机溶剂等，不属于危废，可作为一

般零星工业废水全部交由元泰（广州）环境科技有限公司委运处置，不外排。

根据建设单位提供的资料可知，TA001喷淋塔循环水泵流量为 9m3/h，TA002

循环水泵流量为 4m3/h，喷淋塔年工作为 300天，日工作 8小时。由于蒸发作用，

需定期对喷淋设备添加新鲜水，参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）中冷却塔闭式循环系统补水量不大于 0.1%。

综上，本项目喷淋用水情况如下表所示。

表 4-14 喷淋用水情况一览表

设备 TA001喷淋塔 TA002喷淋塔 合计

循环池容积（m3） 1 1 /

有效储水量（m3） 0.6 0.6 /

水泵流量（m3/h） 9 4 /

工作时间（h/a） 2400 2400 /

循环水量（t/a） 21600 9600 31200

损耗率（%） 0.1 0.1 /

补充水量（t/a） 21.6 9.6 31.2

更换频次（次/a） 1 4 /

更换量（t/a） 0.6 2.4 3

总用水量合计（t/a） / / 34.2

（3）生活污水

根据建设单位提供资料，本项目共有员工 7人，员工均不在厂区内食宿。根据

广东省《用水定额 第 3部分：生活》(DB44/T1461.3—2021)，非住宿员工生活用

水定额按 10m3/（人·a）（参考国家行政机构，无食堂浴室的办公楼先进值定额）

计算，则本项目生活用水量为 7*10=70t/a；根据《生活源产排污系数手册》核算方

法中人均日生活用水量≤150升/人·天时，生活污水折污系数取 0.8计，则本项目

生活污水产生量为 70*0.8=56t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、

总磷等。



86

本项目实行雨污分流制，雨水通过雨水系统排水管网汇集排入附近雨水沟渠。

近期：本项目生活污水近期未接驳市政污水管网时，经三级化粪池处理预处理达到

广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准后定期由槽罐

车拉运至炭步污水处理厂集中处理，尾水排入白坭河；远期：待接驳市政污水管网

后，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）B级标准较严者后，通过市政污水管网排入炭步污水处理厂集中处理，

尾水排入白坭河。

CODCr、氨氮、总氮、总磷水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》（公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排污系数手册”表 1-1中广东所

在区的五区所列的产污系数；由于“生活污染源产排污系数手册”中无 BOD5、SS

相关的产污系数，因此参考《环境工程技术手册：废水处理工程技术手册》（潘涛

李安峰 杜兵主编）第一章表 1-1-1 典型生活污水水质示例的低浓度相关数据，本

项目生活污水产排情况见下表。

综上，项目废水产排情况如下表所列。

表 4-15 本项目生活污水产排情况一览表

废水量 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
处理效率

（%）

生活污水

（56t/a）

CODCr 285 0.0160 228 0.0128 20

BOD5 110 0.0062 100 0.0056 9

SS 100 0.0056 70 0.0039 30

NH3-N 28.3 0.0016 28.3 0.0016 0

总氮 39.4 0.0022 39.4 0.0022 0

总磷 4.1 0.0002 4 0.0002 2

2.4技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122—2020）中表 A.4可知，本项目的生活污水处理技术为可行性技术之一。

表 4-16 生活污水治理设施情况一览表

废水类型 污染物种类 可行技术

生活污水

（单独排放）

pH值、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮、石油类、

动植物油

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调

节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物

处理

深度处理设施：过滤、二级活性炭吸附、

超滤、反渗透



87

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶与塑料制品工业》表 A-4，生活

污水（单独排放）采用化粪池处理为可行技术。

（1）近期：污水委外处理可行性分析

本项目更换的间接冷却水、更换的直接冷却水和喷淋塔更换废水合计量为

4.6t/a，其中冷却水为 1年更换 1次，喷淋废水最短时间为 3个月更换 1次，且为

错峰更换。建设单位将更换的间接冷却水、更换的直接冷却水和喷淋塔更换废水收

集后每 3个月定期用槽罐车拉运至元泰（广州）环境科技有限公司污水处理厂进行

统一处理，则每次最多需转运的水量为 0.8+0.6*2=3.0t。每次拉运时是直接将更换

的废水抽走，不进行另外储存，因此项目不设置废水储存设备。

1）本项目废水转运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站可行性分析

元泰（广州）环境科技有限公司污水站位于广州市花都区花都大道东 576号之

一，该污水站项目《元泰（广州）环境科技有限公司建设项目环境影响报告书》于

2021年 4月 19日通过广州市生态环境局审批（穗（花）环管影〔2021〕48号），

该污水处理系统设计总规模为 1000m3/d。根据花都区零散工业废水排放现状及发

展需要，分两期建设，现一期工程建设项目已完成，一期工程项目于 2022年 8月

26日已通过自主验收。

一期建设规模为 1000m3/d的零散工业废水集中处理，二期工程尚未开工建设。

污水站采用“收集池→暂存池→pH 调节池→铁碳反应池→破乳混凝反应池→综合

调节池→pH回调池→混凝反应池→混凝沉淀池→UASB反应池→一级缺氧池→一

级好氧池→中间沉淀池→二级缺氧池→二级好氧池→中间水池→清水池”工艺，出

水水质执行广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严者，达标尾

水排放至市政污水管网，进入元泰（广州）环境科技有限公司污水厂处理。

元泰（广州）环境科技有限公司污水厂主要处理的为日化、印刷工业废水、表

面处理业废水、涂装业废水、其他废水 4类，本项目外运的废水为更换的冷却水和

喷淋塔更换废水，属于元泰（广州）环境科技有限公司污水厂对应的“其他废水”

类。“其他废水”设计处理规模为 100m3/d，目前处理量为 5t/d，剩余容量为 95t/d。

本项目需转运到元泰的废水量为 56/300（生活污水）+1.6（更换的冷却水）+0.6*2

（喷淋塔废水）≈2.9867m3/d，约占元泰（广州）环境科技有限公司污水处理系统



88

剩余处理能力的 3.1439%，因此，元泰（广州）环境科技有限公司污水站可容纳本

项目产生的废水，项目外排的污水依托元泰（广州）环境科技有限公司污水站处理

进行处理具备环境可行性。

元泰（广州）环境科技有限公司污水站进行集中处理后达标排放，污染物排放

量较少，对纳污水体的水质不会造成明显不良影响。元泰（广州）环境科技有限公

司污水站的设计进水和出水水质详见下表，对比上表本项目生活污水污染物排放浓

度可知，本项目生活污水经处理后污染物排放浓度能满足元泰（广州）环境科技有

限公司污水站的进水水质要求。

表 4-17 元泰（广州）环境科技有限公司污水站设计进出水水质一览表单位：mg/L

项目 pH值 CODCr SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6.5-9.0 500 1200 75 50 15

设计出水水质 6.5-9.0 500 400 70 45 8

综上，本项目废水产生量较少，且废水水质简单，在市政污水管网完善前，生

活污水外运至元泰（广州）环境科技有限公司污水站集中处理，具有可行性。

2）本项目废水最终纳入花东污水处理厂可行性分析

①花东污水处理厂概况

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，花东污水处理

系统设计总规模为 12万 m3/d，分两期建设。首期工程于 2010 年投产运行，设计

污水处理量为 4.8万 m3/d。花东污水处理厂工程提标项目在原有设计规模上改造，

采用“A2/0氧化沟(MBBR改造)+生物活性砂滤(新增)+紫外消毒(改造)”工艺，改

造后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值。该

提标项目已取得空港委的批复文件，批文号为穗空港环管影〔2018〕16 号。花东

污水处理系统设计规模为 4.9万 m3/d，本项目外排废水总量约为 2.9867m3/d，占花

东污水处理系统处理能力的 0.006%，占比极小。因此，花东污水处理可容纳本项

目产生的废水，项目外排的污水依托花东污水处理进行处理具备可行性。

污水经花东污水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量较少，对纳污

水体的水质不会造成不良影响。花东污水处理厂的设计进水和出水水质详见下表。

表 4-18 花东污水处理厂设计进出水水质一览表 单位：mg/L

项目 pH 值 CODCr BOD5 SS TN 氨氮 TP

设计进水水质 6-9.0 300 180 180 40 30 4



89

设计出水水质 6-9.0 40 10 10 15 4 0.5

根据前文分析可知，本项目生活污水污染物排放浓度均符合花东污水处理厂的

进水水质要求。

综上所述，从水量、水质等方面分析，项目生活污水排入花东污水处理厂处理

是可行的，且花东污水处理厂运行良好，进出水水质稳定，出水可以达标排放，项

目生活污水经过花东污水处理厂进一步处理后排放，不会对纳污水体的水环境质量

产生明显不良影响。

（2）远期：本项目废水纳入炭步污水处理厂可行性分析

1）炭步污水处理厂简介

炭步污水处理厂于 2010年建设，采用 AAO 生物反应池等处理工艺，其设计

规模为 4.9万立方米/日，先期日处理规模达到 2.5万立方米/日，炭步污水处理厂

工程选址炭步镇石湖村地段，位于港口大道以北、巴江河下游南侧。工程建设规模

4.9万吨/日，分两期建设，其中一期设备规模 2.5万吨/日，二期设备规模 2.4万吨

/日。炭步污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护

当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。炭步污水处理厂污水纳污水质标准

须达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准限值较严值，出水水质

要求达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准中的较严值。

2）污水纳管可行性分析